**C**on questi costi terribili nimici di tutti quelli che erano in quella regione antica li fece al giorno d'oggi regnare. Però il consolo ragionatore la gente sua in pubblico parlante maximamente in questo male paleso ad essi. O cavalieri, voi non me dellamente passaro intra tutte le

ghalli et greci la onde essi sono chiamati. Essi adunche di costoro siccorme delle bade et delle animali, percio che non solamente uale il sieme ad servire nulla la similitudine tanto quanto la proprieta della terra et del cielo sotto ilquale sono nateciati permutano. li macedonii liquali in alexandria in conto andavano et quelli che in selenia et in bibilonia et quelli che nelle colonie sparte per lo exercito della terra sono degnati in sive in parte et i capi et ad mursilia inter i ghalli che altro più nobile e rimasto che quella spartina et hor uida disciplina si anno li animi ad se reatu de li circuistanti habitatori ciò che e nella ppia se degenerato posto nell'altra terra in quello in che si nutrichi permutantesi la natura de genera. Adunque li feign granati delle armi ghallice siccorme nella battaglia d'antiochico tagliastre et uccideste cosi qui uincitori li nun ti uicidervete. Io o magiore paura che piccio la gloria di uincere non ci segna che io no o digran battaglia che possano fare. Il re Attalo spesse uolte li sconfisse et caccio. Non exenti mate solamente le fiere saluatoriche che nuouamente pise quella saluatorica fiera prima seiuare et appresso quando lungamente nelle mani dellu huomeni sono nutritate durentino mansueti et cosi la ferita dellu huomeni man sueta si faceva. essi non e cosi. essi non e loro una medesima natura. Non crediate costoro essere quelli medesimi che furono li padri et li anoli liquali terribili per ponerti di campi dalle loro case partivisi per l'isperissima contra da di liria uennero in peonia et appresso i trenta et combattendo con le ferocissime genti et trassassati oltre preseio queste terre. Costoro indurati exasperati in cotanti mali ricevuti qsta rara ad ingrasarsi con tutte le copie delle cosse essendoci li campi abondeuolissimi et il cielo temperato et lungengni et le menti dellu habitanti et pero tutta quella fiera con la quale essi uennero e fatta mansueta. Aduo in mia fech huomeni siete di marte e molto da ghuadare et da fugge premerante cioè la

amemita dasia tanto possono queste uoluntate ad extinguere il ingnore delle animi quanto uale la contaminatione della disciplina et de costumi dellu habitanti. Questo solamente ce felicemente aduenuto che siccorme la foga dellu greci incontro a loro non a potuto cosi la fuma di costoro ad po li greci e pur ad quella detoro antichi con la quale essi nene ro et antete essendo uincitori uiva li compatri omi quella gloria che senoi aueste uitti buoi seruanti l'antica simiglianza dellu animi a ghalli. Come fatta la diceria il consolo uido auanti et pur legham mandato et vicente.

**A**sciatu adunque il consolo il parlamento mandato legham ad Cposognato uno de regholi che era stato nell'armata deumene Re et auer neghato aiuto al Anthiochico contra li Ro. mosse il campo suo et il primo giorno uenne al fiume alandro. il segnente al meho ilquale essi chiamano i stonente. Essendo quini uenuti li legham dellu orchadesi adomandati l'amicizia deo fu loro comandato che dessero. et. talenti et preghando essi che cio potessero alli loro cittadini raccontare ne fu data loro podesca. Quindi meno il consolo il suo exercito ad plitendo et quindi nando ad lucro one pose il campo suo. Quin li legham mandar ad Cposognato regholo tornarono preghi do che essi non monessero ghuera alli rettisagi et che esso Cposognato andrebbe ad quella gente et persuaderebbe loro che essi facessero li comandamenti. fu dicio dati fidici al regholo. Menoe adunque il consolo il suo exercito per exilon ad uno luogho il quale essi chiamano terra reprisibero. qui non solamente non a alcuno lengname ma ancora non ua spine ne altro aluento ancora da fare fuochi et in luogho di lengne usano sterco di bue. Come il consolo de Ro. fece li cuna lieue battaglia con li ghallogreci. appassò il fiume saibato di li dal quale li invocarono della madre idea li uennero incontro propheticando.

**A**vendo li Ro. il campo loro ad estallo castello de ghallogreci appuerto lo Ro. li canalieri dellu nimici con grandissimo tumulto. et subitamente sopra li Ro. discorsi non solamente uebrarono le statioi de Ro. ma ancora ne ucesero alcuni. ilqual tumulto essendo transportato nel campo uiscerit subitanete di quello per tutte le porti li canalieri de Ro. ruppe et mise in fuggita li ghalli et alquantu di quelli che fuggiano ueciserlo. Quindi il consolo uedendo se già peruenuti alli nimici. prima spiandosi in angu et appresso con solitudine ristrette le sue schiere procedea et con continuu andamini essendo uenuti al fiume chiamato sandio insitui di fare uno ponte pero che ghuado non era al fiume per loquale si potesse passare. Questo fiume saibaro uengente del monte adoreo correndo per feign si mescola in bertinia col fiume chiamato tymbro. qui magiore siccorme i adoppiato auendo lique per bertinia corre et cade in propontide mare ilquale non ne pero per grandeza memorabile tanto quanto essi di pescada grandissima quantita alli circustanti habitatori. Passato adunque compiuto il ponte il consolo il fiume et andando lungo la ripa di questo col suo exercito. Li sacerdoti della grande madre idea chiamati ghalli di pessimum letore uennero incontro con li loro ornamenti prophetizando con funane uelso chella detta dei dee alli Ro. et alli ghuera et alla uittoria dana la uita. et chello imperio di quella quinca prenderebbono tutto. et queste cosse anche dette il consolo puose in quello luogho il campo suo. Come il consolo de Ro. prese codice curia abandonata daghallogreci et quinche ebbe risposta da cposognato se non ancora co li regholi ghallogreci alcuna cosa impervase ac che cum tene fuggerio sopra il monte olympos.